parentesco con ciertos no~les de la Corte o del orgullo de 
poder penetrar en la Secretaría de Cámara donde se guardaba 
la estampilla o firma del Rey. La sombra melancólica de sus 
ojos le prestaría cierto encanto entre las mujeres al, según se 
asegura, enamoradizo enano. 

Todo el amor que Velázquez ha puesto en las figuras ana­
lizadas ha quedado titilando en las miradas c¡rue, en frase de 
Sánchez Cantón <nos persiguen y en las sombras las adivina­
mos sin ya verlas:.., siendo como foc·os de luz que una v·ez 
contemplados jamás podemos olvidÚlos. 

SALVADOR ALDANA FERNÁNDEZ 

1 MoRENO VILLA •Locos, enanos, negros y niños palaciegos~. Madrid, 
1939, pág. 55. 
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El Cartulario de Tavernoles 

( Conlinuilci6n) 

20 

11 de febrero de 1022 

Donación de posesiones en el valle de Andorra en el lugar 
llamado La Trapa, hecha por Segofredo al monasterio 
de ~an Saturnino; reparte otras posesiones de menor 
importancia entre los monasterios de San Ramón, San 
Esteban y varios allegados suyos. 

Cart. fol. 4 r. y v. n. 0 9. Copia del P. PASCUAL 
Monumenta IX pág. 40 y 317. PLANDOLIT Cart. pág. 9. 

IN nomine DominL Ego Segofredus tim-eo et paveo 
penas inferni et copio p~rvenire ad gaudia paradisi et 
cogitavi in corde meo ut de omni facultare meam in qua 
divisos sum abere vel posidere fac(erem) carta ad 

5 domum Sancti Saturnini monasterii, id sunt terras, 
vineas, casas, casalibus, curtinis, horreis, paliariis, 
ereis, ortis, arboribus, cultum et incultum in montem 
et n vallem, ubi invenire potuerit horno in valle Andorra 
in apendicio eiusdem valle Andorra in locum que dicitur 
ad llla Trapa. Afronta ipsum h(ec) omnium a parte orien­
tis in udello et de meridie in illa portela de Exovalle et 

to d·e parte vero circi in Chero Albo et de occiduo in Caco­
mine Claro et de parte .v. in ille serrado de Mirone 
conda. Quantum ínter istas afrontaciones includunt sic 
dono ipsum h(ec) omnium superius nominatum tam de 
parentorum quam de excomparacione vel de aprisione 
vel per quacumque voce mihi advenit ad d(o)mum Sancti 

5 

1 • 
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Saturnini propter remedium anime mee ut ante tribunal 
Domini nostri lhesu Christi m,ercedem merear accipere 

H'i in eterna tabernacula. Amen. Exceptus quod dono ad 
domum Sancti Romani .iii. sorticellas de terras iusta 
eiusdem ecclesia, et ad Sancto Stephano .i. sorte de 
terra in locum que dicitur Fatoa, et ad seniore femina 
ipsa sua hereditate q(uod) de illa comparavi, et sunt 
vineas, "'et/ ad Chixinole nutrice mea mansione .i. cum 
exio et regressio et suo superposito et .i. sorte de terra 
ad illa coniliga et pro orto et .i. sorte de vinea in illa 
plana, ad Vitale .i. petia de terra in illa plana Monte 

20 Maiore, ad Molesto .i. mansione et era .i. et .i. sorte de 
terra ad illo prato, ad Eldesinde tres vites infatuas. 
Et est manifestum. Si quis contra contra hanc ista carta 
elemosinaria venerit ad inrumpendum non ho valeat 
vindicare, sed componat in vinculo ista hec omnia du­
pla ad domum Sancti Saturnini cum omni sua meliora­
cione. Et in antea ista carta firma permaneat omnique 

2!i tempore, Pacta ca.rta elemosinaria .iiL idus februarii 
anno XX0 .vi. regnante Radberto rege. Sigfnum Sego-

• fredo qui ista carta helemosinarid feci et testes firmare 
rogavi. Sigfnum Oriolus. Sigfnuin Bunites. Sigfnum 
Vivendo. Sigfnum Bellus. Sigfnum Mire. Sigfnum Oli· 
ba. Sigfnum Christianus. Sigfnum Fulientius qui 
sumus et visores el auditores. Vivendus presbiter 
qui ista carta elemosinaria sqipsit et ss. die et anno 
quod supra. 

En el recto, una apostilla marginar: Nota. Donacio 
feta al monestir de Sent Cerní per Segofredus de algu­
nes terres, cases, casa lis, etc . . les qualls son en l'es 

· valls de Andorra en apendicio de les . dites valls en lo 
loe appelat Trapa. 
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21 

8 de diciembre de 1032 

Donación de una tierra en Peralba con sus diezmos , hecha 
por el conde Armengol (de Urge!] al monasterio de San 
Saturnino. 

J 

Cart. fo1.11 v. n. 0 25. Copia del P. PASCUAL Mono­
menta IX pág. 52 y 241. PLANDOLIT Cart. pág. 55. 

IN nomine eterni regni regís Dei et Salvatoris nostri 
Jhesu Christi. Omnis horno qui se cognoscit multis 

5 criminibus esse fece sordidatum pervigil esse debet 
qualiter per elemosinam Christum possit placari, ut post 
mortem seccurus merear hovanter cum sanctis perfrui 
regnum celi, amen; sanctum et salubrem consilium hab 
eo meruimus audiri cum dicit: ut quisquis ftdelibus ele­
mosin.am tribueret ancxiis chasibus expietur; ipso res ­
tante: date helemosinam et ecce omnia munda sunt 
vobis, quía siccuti ignis extinguitur aqua et ita ab ele-

lO mosinis extinguantur peccata. Hidcircho ego conscrip- · 
tus Ermengaudus Dei gratia chomes timens averni 
penas cupiendo sCaf!dere gaudia eterna, propterea meo 
animo placuH et placer ut cenobio Sancti Saturnini, quod 
situm · est in territorio · Urgelli iuxta amnem Valerie, 
donarem d.eberem sicuti et dono terra una pecia in apen­
dicio Sancti Felicis de Ciutat in ipso ·plano de Petra 
Alba. Que affrontat ípsa terra de duas partes in terra 
Sancti Saturnini et de .iii. ver_o parte affrontat in alau-

15 de Sancti Felicis et de .iiii. vero parte affrontat in vía 
que discurrir ad Petralba. Quantum infra istas affronta ­
ciones ·includunt sic dono ego· Ermengaudus ·suppra 
scriptus ad domum Sancti Saturnini supra scriptum 
cum ipsa decima que inde exierit propter remedium ani­
me mee. Et est manifestum. Si quis con tra hanc scrip­
turam donacionis adversarios extiterit nisi prius emen-

,daverit iram Dei incurrat et cum Datan et Abiron et cum 
luda traditore in infernum obtineant porcionem, insuper 
a Iiminibus Sancta Dei Ecclesie ve! a regno Dei alienus 
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, 
20 existat. Facta a f!Ie Ermengaudo suprataxato comite 

carta do.nacionis . vi. idus decembris anno .ii. regnante 
Henricho rege. Ermengaudus GRATIA DEI CHOMES 
ss. qui ista carta donacionis man.davi scribere et tesH­
bus tradidit at roborandum.. Sigtnum Arnall prolis Mi­
roni. Sigtnum Richad. Sigfnum Poncii prolis Mironi. 
Sigtnum Wisad. Sigtnum Duran Saio. CONSTANCA 
GRAT!f\ DEI COMlTISA t. BERNARDUS levita qui 
ista carta rogitus scripsit cum literis superposiiis .iiii. in 

25 septimo verso et subss. die et an.no quo supra . . 
Apostillas marginales:-Nota. Donacio feta al mone~­

tir de Sent Cerni perlo compte Narmengou de .i. pesa 
de terra la quall es en lapendicio de Sent Feliu en lo 
pla de Petra Alba etc. ab ses afrontasions. 

En lo pla de Perauba. 

28 de diciembre de 1033 

Donación de la villa de Laguna Subirama y de la iglesia de 
Santa Susana [en el valle de Castellbó] con todo cuante 
a ellas P,ertenece; hecha por el conde Armengol [de 
Urge!] y su esposa Constanza al monasterio de San 
Saturnino. 

Cart. fol. 10 v. y 11 r. y v. n. 0 22. Copia del P. PAS· 
CUAL Monumenta IX pág. Í51 y 250. P·LANDOLIT 
Cart. pág. 51. Ed. MARCA pág. 1056 ap. 211. 

IN nomine Sancte et individue Trinitatis, .Patris et 
25 filii et Spiritu Sancti. Amen. Omnis horno qui se cog­

noscit multis criminibus esse fece sordizattjm pervigil 
debet esse qualiter per elemosinam Christum possit 
placari; sanctum et salubre consilium ab eo meruimos 
audire du¡n dicit: date elemosinam et ecce omnia munda 
sunt vobis. ldcirco ego Ermengaudus gratia Dei comes 
simul cum coniuge mea Belischita que vocant / Cons· 
tantia , audientes predicaciones sanctorum patrum quía 

CASTBLLONBNSB DB CvL TVRA 69 

elemosina a morte liberat diaboli, propterea placavit a ni­
mis nostris et placet nullis cogentis imperio nec sua­
dentis ingenio sed p(ro)pria et spontanea hoc elegiJ 
nostra bona volumptas ut carta donacionis fecissemus 

5 siccuti et facimus . ad domum Sancti Saturnini cenobii 
in comitatu Urgelli, qui est fundatus prope alveum Vale­
ríe, de ipsa villa que vocant Laguna Subirana sive de 
alia Laguna Subteriora simul cum ecclesia Sancte Su­
sanne cum decimis et primiciis et oblacionibus et cum 
suo cimiterio et suis defuccionibus cum omnibus cen­
sibus, serviciis, obl-acionibus, fiscalibus seu aliis que 
inde exirent vel exire debent, terris, vineis, casas, casa-

10 libus, ortis, ort~libus et cum arboribus diversis g·eneri­
bus pratis, paschuis, silvis, garricis, molendinis, moli­
nariis cum capud aquis et eorum decursibus, aquis 
aquarum cum eorum fontanulis sive irrigariis, pinos et 
rochas petras moviles vel inmobiles, vieductibus vel re­
cluctibus, omnia et in omnibus quantum ibidem habemus 
per vocem genitoris mei ego Ermengaudus comes et ego 
Belischita comitissa que vocant Constantia per meum 

15 decimum. Et habent affrontaciones hec omnia nominata . 
de ¡a parte in ipso rivo de Burgera, de alía in ipso 
rivo de Fontes, de ¡¡¡a et in ipso Capite de Boscho et 
habeant pasturivum et lingna cedere usque in Angula­
ríos· et usque in Petacalz et sic ascendil usque in termi­
num de Rubíes, Quantum infra istas affrontaciones 
includunt et isti termini circumeunt sic donamus hec 
omnia desuper nominata Domino Deo Sanctoque beato 
Saturnino quantum ibi habemus vel abere debemus per 

20 omnes voc·es comitales. Et est manifestum. Si quis con­
tra hanc ista carta donacionis sive elemosinaria venerit 
ad inrumpendum non hoc vale'at vindicare sed componat 
in quadruplum et ad domum Sancti Saturnini persolvat 
.xii. libras auri, et si aliquis horno ausus est rebellare 
contra Deum et sanctis eius aut aliquid exincle tulerit vel 

25 invaserH vel infringere presumpserit sit sit maledictus 
et excomunicatus a Patre et Filio et Spiritu Sancto et 

' cum his qui ad sinistris erunt audiat: ite maledicti in 
ignem eternum. Facta ista carta donacionis v0 ka l. ianua­
rii anno .iii. regha.nte francho rege. ERMEGAUDUS 
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comes ss. Sigfnum Belischita comitissa que vocant 
Constan tia qui isla carta fac;imus et /et firmare rogavi­
mus. Sigfnum Arnaldi de Tost. Sigfnum Richard. 
Sigfnum lsanr d.e Caboez. Sigfnum Poncii. Sigfnum 
Bernardi. Seniofredus levita qui ista carta elemosinaria 
scripsit sub die et anno prefixo ss. 

En el recto, una apostilla margina1l: Asís mostre cpm 
lo comte Narmengou dona al monestir de Sent Cerní les 
viles de Laguna Subirana e jusana ensemps ab la excle­
sia de Senta Sus[anna] segons mes largament se conte 
en la present carta de donacio. Fa avenir qui la te e pos­
.sesor es en lo bescomtat de Castellbo, tela mossen 
Alamany Trago, fa avenir · de com la te e la posseyex. 

" 
23 

27 de octubre de 1037 

Evacuación de la iglesia de San Pedro y 'otras posesiones 
en Ger, ep Cerdaña, hecha por el presbítero Seniofredo 
Y. sus hijos Oliba y Misde al monasterio de San Satur­
nino y a Guillermo, su abad. 

Cart. fol. 54 r. y v. n.o 105. Copia del P. PASCUAL 
Monumenta IX pág. 101. 

20 IN Dei nomine. Ego Seniofredus presbiter simul cum 
filiis meis Oliba et Misde, ambo presbiteri, evacUamus 
nos simul in unum in posteritate de Guillelmo abbate et 
monachis . eius de ipsa ecclesia San,cti Petri qui est in 
Cerdanna in villa de ler et de ipsas cartas cum ipsos 
alods de Sancti Saturnini cenobii vel de Sancti Petri de 

25 ler vel de Momoluzs sive de ipsa badiia cum emnia sua 
propter ipsas fores facturas quod feci ego Seniofredus 
contra domnum Guillelmum seniorem meum de suum 
renovo et de sua bailia quod rnihi comendavit. Sic esva­
cuamus nos de omnia supra dicta in potestate de iam 
dicto abbate sin.e ulla nostra reservacione u.t ab hodier-

30 no die ad tempore libram habeant potestatem. Facta 

• 
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ista esvacu/acio .vi. kal. novembris ano .vii. regnante 
Ainricho rege. Suniefredus presbiter ss. Oliba presbi­
ter ss. Joto de Tavernoles. Roballus prolis lozpert. 
Sanla, Maiol. Boni Filio levita. Visores et auditores. 
Seniofredus levita ss. quod hoc scripsit. 

Una apostilla marginal: Nota. De la exclesia de Ger 
ad largament. 

24 

1038 a 65 

Venta de un alodio en Beixaconill, de la parroquia de Santa 
Eulalia ·de Asnurri, en el condado de Urge!, por cinco 
onzas de oro, hecha por Ramón levita a Eldemar y su 
mujer. 

Cart. fol. 25. v. sin numerar. Copia del P. PASCUAL 
Mon~menta IX pág. 70. PLÁNDOLIT Cart. pág. 78. 

IN nomine Domini." Ego Ramon levita vinditor sum 
vobis Eldemar et uxori tue acilem emptores. Per hanc 
scripturam vindicionis mee vindo vobis alaudem meum 
f.ránchum que babeo infra terminos vel fines de villa 
~exagohil et advenif mihi per comparacione, id sunt 
casas, casalibus, ortis, ortalibus, terras cultas vel incul­
tas, pratis, pascuis, silvis et garricis, fontanulis, molen-

15 dinis cum illorum caput aquis, vieductibus ve! reducti­
bus, petras mobiles vel imobiles, arboribus et cum 
exiis et regressiis et suis superpositis et cum omnia 
sibi pertinencia. Et est h(oc) ómnia in comitatu Urgello 
in apendicio Sancte Eulalie qui est fundata in vÚia 
Asnurri in locum vel villa qu.e vocant Bexachonilo vel 

20 infra eius terminas vel fines. Et abet affrontaciones iam 
dict·a ·omnia de ¡a parte in locum que vocant Termino, 
de alía i monte que vocant Chogollo, de ¡¡¡a in monte 
que vocant Colonicho ve! in ipso eolio,' de quarta vero 
pa·rte affrontat in ipso grado que vocant Venteros. 
Quanturri ínter istas affrontaciones includúnt sic vindo 
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vobis iam dictum meum alaudem franchum que ibi abeo 
25 qui mihi advenit per comparacione que ego comparavi 

de Ermengaudo · gratia Dei comite vel de eius matre 
Constancia comittissa. Hec omnia supra scripta vindo 
vobis cum exiis et regressiis et suis perpositis et curn 
omnia sibi pertinencia in precio placibile uncias .v. de 
auro denesco. Et est manifestum. Et de meo iuro in 
vestro .. .. ' ........ ' 1 • • • ••••••• •• 1 •••••• r •••• • ••• • •••• 

•• • • • • • ' •••• • •••• 1 ••••••••••• • ••••••••••••••••• • '. 1 •• 1 

••••••• 1.' ••••••• • ••••••• •• •• • •• • •• • •••••••••••••• • • • • 

En la Jin. 28 el de meo sobre raspado. Una apostilla 
marginal: Oonacio de unes terres a Bexegonil de la 
parroquia de Senta Eulalia de Asnu ~ ri. 

25 

15 de agosto de 1039 

Ejecución del testamento del conde Armen gol por el obispo 
Eribaldo y la condesa Constanza [de Urge!] y Arnaldo 
Mir de Tost: donación al monasterio de San Saturnino 
de la iglesia de Santa Eugenia de la Torre co n todas 
sus pertenencias. 

Cart. fol. 9 v. n. 0 20. Copia del P. PASCUAL Mono­
menta IX pág. 49. PLANDOLIT Cart. pág. 26. 

IN Christi nomine. Eriballus episcopus et Constan­
cia comitissa et Arnaldus Tost. Manifestum , est et plu­
rimis cognitum quod Ermengaudus comes constituit 
nobis dubitores rerum suarum per testamtum quem no­
bis et aliis testibus presentibus manu subscripsit, de 
quo iudicium obligatum habemus infra tempus lege 

5 constítutum in quo iussit nobis da !ii cenobia Sancti .Sa­
turnini ecclesiam San ele Eugenie que sita est in villa que 
vocant ad lpsam Turrem. ldeoque per hanc scripturam 
dona mus Deo et preclícto cenobio ecclesiam .Sancte Eu· 
genie in iam dicto loco sita m, que advenit nobis per vo­
cem helemosinariam distribucionis predicti Ermengaudi 
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comitis bone memorie. Est namque iam dicta ecclesill 
et parrochia in comitatu Urgellensi. Et affrontat predicta 

10 ecclesia et parrochia a parte orientis in flumine Valerie, 
a parte meridiana in villa de Chabriax et de occidentis in 
serra Mérdosa, de parte circii in prato Starganie sive 
in ipsa Cerdannola. Sicut iste affrontaciones ambiunt 
et includunt sic donamus Deo et predicto cenobio iam 
dictam .ecclesiam et parrochiam cum omnia sibi perti­
nencia, cum decimis el primiciis suis et oracionibus, 
cum eccl(es) iis sibi subiectis et cum ciminteriis earum 
pro anima predicti Ermengaudi chomitis bone memorie 

15 et filiorum eius et pro salute eius coniugis Constancie 
ut usque in eternum fratres degentes in predicto cenobio 
effundant preces ad Dominum pro iam dictis personis 
et anima bus, et sic de nostro iure tradimus in dominio et 
potestate iam dicto cenobio ad eius proprietatem. Et si